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Erfbelasting  -  Niet-geregistreerde schenkingen

Bij een schenking van een onroerend goed zijn belastingen verschuldigd. Als de schenker 
van een onroerend goed overlijdt binnen de drie jaar na de schenking, dan is op dit goed 
geen erfbelasting verschuldigd, maar wordt de waarde van het geschonken onroerend goed 
alsnog bij de nalatenschap van de schenker gevoegd voor de berekening van de 
erfbelasting op de overige onroerende goederen, die aan een hoger tarief worden belast 
(progressievoorbehoud).

Schenkbelasting moet ook worden betaald als men de schenking van een roerend goed 
laat registreren. De registratie heeft als voordeel dat de datum van de schenking niet meer 
betwist kan worden door derden. Dit kan ook in het erfrecht belangrijk zijn, omdat bij 
eventuele inkorting van schenkingen de laatste schenkingen eerst worden ingekort.

Bij schenkingen, zoals een handgift, een bankgift of een schenking voor een Nederlandse 
notaris, die niet ter registratie worden aangeboden, betaalt men geen schenkingsrechten. 
In dit geval geldt echter dat deze roerende goederen waarover de erflater beschikte in de 
verdachte periode voor zijn overlijden, geacht worden nog in zijn nalatenschap aanwezig 
te zijn. Er zijn twee mogelijk verdachte periodes, namelijk de algemene periode van drie 
jaar vóór het overlijden en de verlengde verdachte periode van zeven jaar vóór het 
overlijden voor schenkingen die onder de toepassing vallen van de vrijstelling van familiale 
bedrijfsactiva.

De algemene verdachte periode van drie jaar vóór het overlijden zou, overeenkomstig het 
Vlaams regeerakkoord 2019-2024, verlengd worden naar vier jaar.

In antwoord op mijn schriftelijke vraag nr. 26 van 21 oktober 2019 geeft de minister cijfers 
hieromtrent voor 2016, 2017 en 2018.

Hoeveel niet-geregistreerde schenkingen gebeurden er in 2019 waarop, omwille van het 
overlijden van de schenker binnen drie jaar na de schenking, alsnog erfbelasting moest 
worden betaald? Welke bedragen staan hier tegenover?
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In de onderstaande tabel kan de Vlaamse volksvertegenwoordiger de gevraagde 
cijfergegevens vinden. Gelet op de termijn voor het indienen van de aangifte van 
nalatenschap, die ingevolge de coronamaatregelen voor overlijdens vanaf 14 november 
2019 werd verlengd, zijn deze cijfers niet volledig.

Jaar van 
overlijden

Aantal niet-
geregistreerde 
schenkingen

Bedrag van de niet-
geregistreerde
schenkingen 

(2.7.1.0.5 VCF)

Geïnde erfbelasting 
na

verminderingen

2019 7506 192.866.761,05 € 57.632.894,48 €

Het weergegeven aantal niet-geregistreerde schenkingen is het aantal bekeken vanuit het 
oogpunt van de begunstigden van de schenking. Een schenking kan meerdere 
begunstigden bevoordelen.
Het weergegeven bedrag van de niet-geregistreerde schenkingen is de waarde van de 
roerende goederen die geacht worden nog in de nalatenschap aanwezig te zijn. Het 
weergegeven bedrag heeft betrekking op zowel de algemene verdachte periode van drie 
jaar vóór het overlijden als op de verlengde verdachte periode van zeven jaar vóór het 
overlijden voor schenkingen die onder de toepassing vallen van de vrijstelling van familiale 
bedrijfsactiva. 
De geïnde erfbelasting betreft het bedrag aan erfbelasting geïnd op het bedrag van de niet-
geregistreerde schenkingen naar aanleiding van de toepassing van de fictie.


